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13 maja 2026 r., w dniu inauguracji działalności Oddziału IPN w Warszawie w nowej
siedzibie przy ul. Szwedzkiej 22, udostępnimy stronę internetową Izby Pamięci „Strzelecka
8”. Portal powstał na bazie dawnej strony projektu dokumentacyjno-badawczego IPN
„Śladami zbrodni” realizowanego w latach 2006–2012 z inicjatywy śp. prof. Janusza Kurtyki
przez wszystkie oddziały IPN. Serwis poszerzyliśmy o nowe ustalenia dotyczące miejsc
zbrodni komunistycznych.

Strona została przygotowana tak, aby w trzech kręgach ukazać historię represji z pierwszej
powojennej dekady. Pierwszy skupia się na kamienicy przy Strzeleckiej 8, która była jedną z kwater
sowieckiego gen. NKWD Iwana Sierowa i zarazem kluczowym miejscem działań operacyjnych
sowieckiego aparatu bezpieczeństwa z przełomu lat 1944 i 1945. Użytkownicy strony będą mogli
zapoznać się zarówno z meldunkami organizacji niepodległościowych informującymi o
dokonywanych tu zbrodniach, jak i z relacjami osób więzionych w tutejszym areszcie.

Drugi krąg obejmuje „Czerwoną mapę Warszawy”, czyli gęstą sieć komunistycznego aparatu
represji, który w 1944–1945 oplótł stolicę Polski i z „miasta niepokonanego” uczynił główny ośrodek
zbrodni komunistycznych w skali ogólnopolskiej.

Trzeci krąg stanowi ogólnopolska mapa miejsc zbrodni komunistycznych, m.in. w dawnych
siedzibach PUBP i WUBP, więzieniach, punktach przyjęć jeńców, aresztach, obozach NKWD, MBP.
Mapa będzie stale uzupełniana, a jej autorzy wciąż czekają na nowe zgłoszenia i informacje.

Na stronie dokumentujemy losy więźniów aresztu przy ul. Strzeleckiej 8, a także ich katów.
„Czerwona mapa Warszawy” obejmuje w sumie 157 obiektów, w tym 28 budynków zajętych przez
Sowietów, 45 miejsc represji komunistycznych spod znaku NKWD i UBP, 62 przypadki uwłaszczenia
się MBP na prywatnych nieruchomościach ocalałych z pożogi wojennej, 22 komisariaty Milicji
Obywatelskiej. Z kolei ogólnopolska mapa represji zawiera 616 obiektów.

Autorzy strony Strzelecka 8 chcą, by była ona żywym forum wymiany informacji. Do jej śledzenia
zapraszamy wszystkich zainteresowanych najnowszą historią Polski, a zwłaszcza rodziny ofiar.

Zapraszamy również do zwiedzania Izby Pamięci „Strzelecka 8” na warszawskiej Pradze. Otwarta w
2019 r. placówka wyróżnia się wyjątkowym materialnym świadectwem przeszłości: w piwnicach
kamienicy zachowały się bowiem nienaruszone cele dawnego aresztu, a na ścianach wciąż widoczne
są inskrypcje pozostawione przez uwięzionych. Historia w tym miejscu została dosłownie wyryta w
murze.

Na parterze prezentowana jest stała ekspozycja Oddziału IPN w Warszawie „Czerwona mapa
Warszawy” ukazująca mechanizmy zniewolenia po 1944 r. i skalę zbrodni dokonanych w Polsce
przez komunistów. Zapraszamy do jej odwiedzenia w godzinach pracy Izby Pamięci „Strzelecka 8”.
Dla gości zagranicznych dostępne są audioprzewodniki w językach angielskim, niemieckim i
hiszpańskim.

https://strzelecka8.ipn.gov.pl/
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